
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE                  
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL             
 

HOTĂRÂREA Nr. 134 
din data de 26.06.2025 

privind aprobarea Acordului de parteneriat intre Primaria orasului Tasnad si 
Blocul National Sindical 

 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extrordinara, convocata de indata,  în data de 26.06.2025; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr.28986/26.06.2025; 
 Având în vedere adresa nr. 448/28.05.2025 a Blocului National Sindical, 
inregistrata la Primaria orasului Tasnad cu nr.28055/17.06.2025,  
          Raportul Serviciului Financiar contabil  din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad nr. 28984/26.06.2025 şi Avizul Comisiei pentru buget, finanţe, 
programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul 
Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.113/2025; 

În temeiul  prevederilor  art. 129 alin(2) lit. e) alin. (14), ale art. 139 alin. (3) lit. a) 
și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 – Se aprobă Acordul de parteneriat intre Primaria orasului Tasnad si Blocul 
National Sindical, conform anexei , parte integranta din prezenta hotarare 
 Art.2 – Se împuternicește domnul Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului Tășnad 
să semneze în numele  Orașului Tășnad,acordul mentionat la art. 1. 
 Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate. 
        

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 



 
 

 
 
 
 
 
 

Anexa la HCL nr.134/2025 
 
ACORDUL DE PARTENERIAT INTRE PRIMARIA ORASULUI TASNAD SI BLOCUL 

NATIONAL SINDICAL 
                   
 
Art. 1 Partile 
1.1 Primaria orasului Tasnad, cu sediul in oras Tasnad, str. Lacramioarelor, nr. 35, jud. Satu 
Mare, prin primar Farcau Adrian-Danut, in calitate de primar, denumita in continuare Prestator 

Si 
 
1.2 Blocul National Sindical, reprezentata prin d- nul Gheorghe Vlonga- presedinte,Dumitru 
Costin , denumita in continuare Beneficiar 
 

Au convenit urmatoarele: 
Art. 2 Obiectul acordului 
2.1 Obiectul acestui parteneriat il constituie asigurarea de catre Prestator a urmatoarelor servicii: 
  - acces la Strandul Termal din localitatea Tasnad si a serviciilor oferite. 
2.2 Serviciile de acces vor fi oferite de catre Prestator, tuturor membrilor din Blocul National 
Sindical  
2.3 De serviciile oferite, in conditiile prezentului Acord de parteneriat, beneficiaza numai 
membrii Blocului National Sindical afiliati, care au cotizatia platita la zi, dovedita prin 
legitimatia sindicala  
Art. 3 Responsabilitatile partilor 
3.1 Prestatorul va raspunde de calitatea serviciilor prestate, de prestarea lor in conformitate cu 
oferta si respectarea legislatiei in vigoare. 
3.2 Beneficiarul va face cunoscuta oferta Prestatorului, membrilor sai, pentru ca acestia sa poata 
beneficia de facilitatile acordului de parteneriat si pentru ca Prestatorul sa-si poata comercializa 
produsele sale. 
Art. 4 Tarife 
4.1 Prestatorul va oferi servicii de acces la Strandul Termal din Orasul Tasnad catre membrii 
Blocului National Sindical si membrii de familie ai acestora(sot,/sotie si copii), pe baza de act de 
identitate, certificat de casatorie sau certificat de nastere( poate fi si in copie xerox), beneficiind 
de urmatoarele taxe: 

Nr. crt Servicii prestate Tarife 
1 Acces la Strandul Termal din localitatea 

Tasnad si a serviciilor oferite in orice zi si 
ora din saptamana, potrivit programului 
unitatii 

35  lei adult/zi 
20 lei copil/zi 



 
 

4.2 Taxă garanție brățară din silicon ,cu cip și cataramă pentru accesul controlat prin turnicheți, 
în ștrand respectiv în camping in valoare de 20 lei. 
- Taxa de garanție se poate încasa doar în numerar. 
-  Se plătește de către toate categoriile de clienți, inclusiv de cei care beneficiază de  gratuitate 
(exceptând copiii sub 6 ani) 
 
Art. 5. Plati 
5.1 Plata serviciilor contractate, se face de catre membrii Blocului National Sindical , beneficiar 
al ofertei, direct Prestatorului la una dintre cele 3 intrari in Strandul Termal 
5.2 Eventualele pagube provocate Prestatorului, vor fi achitate, la fata locului, de catre cel care 
le-a provocat, Blocul National Sindical, nefiind raspunzatoare in astfel de cazuri. 
Art. 6 Durata acordului 
6.1 Prezentul acord este valabil 12 luni de zile, incepand cu data semnarii lui de catre ambele 
parti, cu posibilitatea prelungirii lui automate, pe perioade similare,in cazul in care nu intervin 
modificari in tarifele stabilite.  
 6.2 In cazul in care intervin modificari la tarifele stabilite, Prestatorul va informa beneficiarul cu 
15 zile calendaristice, inainte de modificarile survenite.  
Art. 7 Rezilierea acordului 
7.1Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul acord de parteneriat, de catre una dintre 
parti , conduce la rezilierea contractului si da dreptul partii lezate sa pretinda plata de daune – 
interese 
Art. 8 Incetarea acordului 
8.1Prezentul acord inceteaza la expirarea duratei pentru care a fost incheiat 
Art. 9 Alte clauze 
9.1 Una dintre parti nu are dreptul, fara acordul scris a celeilalte parti: 
- sa faca cunoscut acordul de parteneriat sau orice prevedere a acestuia, unei terte parti, in afara 
acelor persoane implicate in indeplinirea contractului 
- sa utilizeze informatiile si documentele obtinute, sau la care are acces in perioada de delurare a 
acordului, in alt scop decat acela de a-si indeplini obligatiile contractuale. 
 
Prezentul acord de parteneriat s-a incheiat in 4 exemplare. 
 
 
Prestator                                                                         Beneficiar 
Primaria orasului Tasnad                                           Blocul National Sindical                       
       Primar                                                                             Presedinte 
Dr. Farcău Adrian- Dănuț                                                 Dumitru Costin 
 

        
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 



 
 

 
 
 

 


